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1. ÚVOD

Příčiny měnové reformy roku 1953 lze spatřovat v hospodářském vývoji

nastoleném po únorovém převratu paralelně s ideologickými vizemi

komunistického reţimu, kdy započala přestavba hospodářské struktury

Československa uplatňující principy direktivně plánovaného řízení národního

hospodářství po vzoru Sovětského svazu. Tato násilná přestavba představovala

zanevření na tradiční výrobní odvětví spotřebního průmyslu a naopak se

primárně zaměřila na oblast průmyslu těţkého, zejména strojírenskou a zbrojní

výrobu, kam putovala převáţná část investic i pracovních sil. Z Československa

byla budována strojírenská velmoc, jeţ na jedné straně vyvolávala potřeby

občanů, k čemuţ jim dávala prostředky, avšak na straně druhé nebyla schopna

nasytit trh sluţbami ani zboţím. Jinými slovy československá ekonomika

ztrácela schopnost realizovat svou společenskou roli a uspokojovat tak potřeby

obyvatelstva.

Důsledky amatérské ekonomické politiky komunistického reţimu spolu

s ignorací základních ekonomických pravidel, přivedly v průběhu pěti let

československé hospodářství do hluboké krize, které si bylo vědomo i stranické

vedení, jeţ za pomoci sovětských poradců hledalo východiska, která by

zemi z obtíţí vyvedla. Nakonec byla vhodným opatřením uznána měnová

reforma, která měla být realizována současně s eliminací lístkového systému.

Takto všeobecná nespokojenost spolu s alarmujícím nedostatkem spotřebního

zboţí, jehoţ výroba byla omezena produkcí prioritního těţkého strojírenství,

vyvrcholila vládním opatřením 1. června 1953, kdy byla podle usnesení vlády

ze dne 30. května 1953 č. 41/1953 Sb. vyhlášena v pořadí jiţ třetí měnová

reforma samostatného Československa.

Měnová reforma zasáhla široké vrstvy obyvatelstva a znehodnotila ţivotní

úspory mnoha lidí. K nejvíce postiţeným patřili senioři, kteří v důsledku měnové

reformy přišli o své pojistky. Obdobně na tom byli invalidé a rodiny s dětmi.

Ţivotní úroveň se sníţila a spolu s ní i reálná hodnota příjmů. Většina pracujících

se cítila okradena a podvedena. Ačkoliv oficiální propaganda hlásala, ţe bylo
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„zatočeno“ s „třídními nepřáteli“, pravdou bylo, ţe vládní opatření ublíţila

zejména těm, jeţ přinejmenším doté doby reţim podporovali.

Nelze se tedy divit, ţe se reforma stala bezprostředním podmětem

nespokojenosti zejména u dělnického obyvatelstva a na mnoha místech republiky

vyvolala rozsáhlé projevy kritiky a nevole vůči komunistickému reţimu.

Demonstrace probíhaly například v Praze (zejména v okrajových částech),

na Ostravsku, v Třinci anebo Strakonicích. Avšak k nejostřejším stávkám

došlo na Plzeňsku, kde antipatie k měnové reformě přerostly v odpor několika

tisíců občanů vůči samotné straně.

Cílem předkládané diplomové práce je analýza komplexního zpracování

tématu měnové reformy a následného dělnického povstání československého

obyvatelstva s důrazem na Plzeňsko. Účelem práce je postihnout klíčové události

měnové transformace roku 1953, které předcházely její realizaci, od příčin,

návrhů i příprav po vyhlášení, včetně analýzy implikací a dopadů, jeţ měla

na československou veřejnost i ekonomiku. Významná část práce je věnována

plzeňskému dělnickému povstání, jeţ bylo podrobně zkoumáno. Rovněţ tak

studiím výpovědí několika pamětníků, kteří se dne 1. června roku 1953 účastnili

protikomunistických demonstrací, za něţ byli nejprve zatčeni, později odsouzeni

a následně internováni zpravidla do jáchymovských uranových dolů, především

do lágru Barbora nebo do trestaneckých táborů severozápadních Čech, kde mnozí

z nich proţili i několik let.

Diplomová práce je tematicky rozloţena do tří základních kapitol, které

jsou chronologicky členěny na další podkapitoly. První kapitola uvádí čtenáře

do dobového kontextu. V průběhu osmi poválečných let mapuje hospodářské,

sociální a politické skutečnosti, které Československo zavedly do krizového

stavu, jeţ eskaloval na přelomu let 1952–1953 a vyvrcholil vládními opatřeními

koncem května a začátkem června roku 1953.

Druhá kapitola se věnuje problematice měnové reformy. Zde jsou

zohledněny faktory vedoucí nejvyšší představitele státu k realizaci měnové

reformy a rovněţ ke zrušení přídělového systému, po téměř čtrnácti letech.

Klíčová část kapitoly věnuje prostor analýze samotného vývoje, od příprav
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po průběh a důsledky, jejichţ zásluhou byla znehodnocena československá měna,

oţebračena veřejnost a Československo hospodářsky připoutáno k Sovětskému

svazu.

Třetí, závěrečná kapitola a zároveň stěţejní část práce chronologicky

zkoumá průběh dělnického povstání proti komunistickému reţimu v Plzni,

uskutečněnému dne 1. června 1953. Pozornost je věnována plzeňskému dění

před provoláním vládních opatření, jeţ způsobily tolik nevole, například stavu

zásobování spotřebním zboţím a základními potravinami, šuškandě a strachu

Plzeňanů z nejistoty v důsledku šířených pomluv stále více se utvrzujících

vládním opatřením z 25. května, vyhlášením reformy na Plzeňsku

či bezpečnostními a stranickými opatřeními akce v kraji. Kapitola podrobně

mapuje průběh plzeňských demonstrací, jenţ je prolínán vzpomínkami přímých

účastníků stávek. Závěrečná část je zaměřena na následnou perzekuci plzeňského

obyvatelstva, která měla různé formy – od ztráty zaměstnání, po vystěhování

celých rodin či zatčení a následnou internaci do pracovních táborů

v Československu.

Téma diplomové práce bylo zvoleno na základě dlouhotrvajícího zájmu

o toto historické období, konkrétně o tuto problematiku československých dějin

v éře totalitního reţimu a zájmu o regionální historii města Plzně v období

moderních dějin 20. století, nejen z perspektivy „velkých“ politických dějin,

ale i z pohledu mikrohistorického přístupu zkoumaných otázek. V práci byla

vyuţita metoda analýzy, sondy a orální historie, uplatněn byl taktéţ synchronní

přístup.

Diplomová práce byla zpracována na základě nevydaných pramenů,

dobových periodik, dostupné odborné literatury, vzpomínek pamětníků i přímých

účastníků plzeňského dělnického povstání a několika doplňujících internetových

zdrojů. Jako dodatek ke studii dané problematiky poslouţily televizní dokumenty

a rozhlasové pořady.

Ve Státním oblastním archivu v Plzni byly prostudovány fondy ZKNV

Plzeň a ZVIL, přičemţ pro studium daného témata byly z fondu ZKNV velice

přínosné především zprávy o průběhu zvláštní tajné akce a demonstraci v Plzni
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a to, jak z hlášení předsedy jednotného národního výboru, tak náčelníka krajské

správy VB. Z fondu ZVIL pak výpovědi některých zaměstnanců, dopisy

s ţádostmi o amnestie, ať jiţ s kladnými či zápornými odpověďmi, rezoluce

jednotlivých podniků či seznamy potrestaných zaměstnanců za účast při

demonstraci 1. června 1953.

Velmi uţitečné byly podklady z dobových periodik zejména Rudého

práva a regionálního deníku Pravda, jeţ byly prozkoumány od ledna do prosince

1953, přičemţ zvláštní pozornost byla věnována pochopitelně časovému úseku

od května do června, který byl z pohledu studia dané problematiky klíčovým.

Zásadním zdrojem informací dále byly Sbírky zákonů republiky Československé,

konkrétně zákon č. 241/1948 Sb. ze dne 27. října 1948, zákon č. 22/1953 ze dne

18. dubna 1953 či zákon č. 41/1953 Sb. ze dne 30. května 1953, které byly

vyuţity při zpracování první a druhé kapitoly.

Pro úvod do historického kontextu předkládané diplomové práce byly

podstatné publikace od Karla Kaplana například Kronika komunistického

Československa. Doba tání 1953–1956 nebo Sociální souvislosti krizí

komunistického reţimu v letech 1953–1957 a 1968–1975. Taktéţ dílo Dějiny

českých zemí od autorů Jaroslava Pánka, Oldřicha Tůmy a kol., které poslouţilo

jakoţto komplexní dějinný přehled pro dané období či Krize komunistického

reţimu v Československu v 50. letech 20. století od Jiřího Pernese.

K zpracování témata měnové reformy byly z odborných publikací

přínosné práce od Františka Vencovského například Měnová politika v české


[…]


v poměru 1:50, nestačí na jízdenku do zaměstnání natoţ snídani, svačinu či oběd.

Navíc řada podniků nevyplatila vládou stanovené zálohy v průběhu měsíce

května a mnoho pracujících dostali výplaty aţ nyní v novém zneváţeném kurzu.

Po celé republice na pracovištích jednotlivých závodů docházelo ke srocování

nespokojených a pobouřených zaměstnanců, coţ vedlo k zastavení práce

a pozdějším stávkám, do kterých se zapojilo cca 129 podniků či protistátním

demonstracím, jeţ nabyly masové podoby zejména v Plzni a Ostravě.

Kromě demonstrací a veřejných projevů odporu a nespokojenosti,

vyjadřovali lidé nesouhlas s měnovou reformou i jinými způsoby.

Ať uţ se jednalo o formu nejrůznějších protistátních letáků, nápisů, anonymní

dopisy určené funkcionářům KSČ, roztrhané bankovky po ulicích, rozsypané

drobné na pracovištích, odevzdání stranické legitimace apod. Historik Zdeněk

Jirásek uvádí konkrétní příklad protestu i v podobě tzv. švejkoviny: „Někde

protest obyvatel jaksi vyuţil toho co, je zpravidla nazýváno jakousi švejkovinou

[…] Uvedl bych jeden příklad, kdyţ v Kladně se utvořila před výměnným

střediskem fronta lidí, která čekala na výměnu peněz, ale výměnné středisko

nemohlo být otevřeno, protoţe v to pondělí byly neuvěřitelné problémy s tím

rozvozem a přepočítáváním peněz. Tak tento dav lidí shromáţděný před tímto

střediskem začal zpívat komunistickou budovatelskou píseň – Teď uţ máme,

co jsme chtěli.“
231

Jak jiţ bylo dříve zmíněno, nejradikálnější vlna odporů proběhla

na Plzeňsku, kde byly bezpečnostním aparátem teprve aţ po deseti hodinách
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demonstrace potlačeny. Vzhledem k tomu, ţe se většina zdrojů lišila v počtu

demonstrujících pracovníků Závodů V. I. Lenina a dalších podniků, nelze

s jistotou konstatovat přesné mnoţství protestujících. Většina z nich

ať se jiţ jedná o statistiky plzeňské StB, hlášení jednotného krajského výboru či

studie i publikace autorů zabývajících se touto problematikou, uvádí celkový

počet stávkujících v rozmezí od dvou, tří aţ pěti tisících po 20 000 Plzeňanů.

Za plzeňské dělnické povstání bylo mnoho lidí tvrdě potrestáno.

Bezprostředně po zaţehnání nepokojů byla zahájena vyšetřování zúčastněných

osob, jeţ byly, různou formou perzekuováni v monstrprocesu Lidového soudu.

Obţalovaní byli souzeni po skupinách a rozděleni dle příčiny provinění

na iniciátory, aktivní účastníky, účastníky a přihlíţející či osoby, kterým nebyla

účast prokázána. Řada z nich byla odsouzena k trestu odnětí svobody

a internována v řádech několika měsíců i let do trestaneckých pracovních táborů

v Československu. Kdo nebyl internován, očekával výpověď ze zaměstnání

či výměr na násilné vystěhování z města či jiné formy diskriminačních opatření.

V samotné důsledku znamenalo úplné zrušení přídělového systému spolu

s realizací měnové reformy znehodnocení československé měny, oţebračení

veřejnosti a ještě větší hospodářské připoutání k Sovětskému svazu, neţ-li bylo

doposud. Ačkoliv měla vládní opatření, zajistit úspěch a ovace shledala se spíše

se skepsí a nepochopením. V důsledku plzeňského dění v kraji přestala

v lokálním měřítku de facto prakticky existovat státní moc, která byla obnovena

teprve zásahem zvenčí. Poprvé do únorového převratu byly vyvolány masové

projevy nespokojenosti a nesouhlasu s komunistickým reţimem v důsledku

provedené měnové reformy. Iluze o lepších časech, vedení KSČ i státu se

rozplynuly a strana se ocitla rázem v izolaci, jakou doposud nepoznala. Nejen

plzeňské demonstrace, ale i stávky v mnoha částech republiky přinutily stranu

přehodnotit veškeré priority, coţ do jisté míry ovlivnily i obavy Moskvy

z dalších nepokojů, ke kterým došlo krátce poté i v NDR. Následovala

přehodnocení stávajícího systému reţimu, po němţ byl nastolen nový

směr tzv. Nový kurz, který měl provést řadu revizí a více se zaměřit

na uspokojování potřeb obyvatelstva.
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ČSA Československá armáda

ČKD Českomoravská-Kolben-Daněk (strojírenský podnik)

ČSD Československé státní dráhy

CZV Celozávodní výbor

ET (ETD) Elektrotrakce Doudlevce

JNV Jednotný národní výbor

JZD Jednotné zemědělské druţstvo
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KNV Krajský národní výbor

KOD Krajské oblastní divadlo

KSČ Komunistická strana Československá

KS StB Krajská správa Státní bezpečnosti

KS VB Krajská správa Veřejné bezpečnosti

KV KSČ Krajský výbor Komunistické strany Československa

LM Lidové milice

MěV KSČ Městský výbor Komunistické strany Československa

MNB Ministerstvo národní bezpečnosti

MMF Mezinárodní měnový fond

MNO Ministerstvo národní obrany
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NS Národní shromáţdění
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PTP Pomocné technické prapory
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SNB Sbor národní bezpečnosti

SSSR Svaz světských socialistických republik

StB Státní bezpečnost

UNRRA Správa Spojených národů pro pomoc a obnovu

ÚRO Ústřední rad odborů

ÚV Ústřední výbor

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VB Veřejná bezpečnost

VS Vnitřní stáţ

VKR Vojenská kontrarozvědka

ZVIL Závody Vladimira Iljiče Lenina
