## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Jana Křivancová

NÁZEV PRÁCE: Měnová reforma roku 1953 a plzeňské povstání

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Diplomová práce Jany Křivanové si vytkla úkol zhodnotit dopady měnové reformy v Československu roku 1953 a jejich vliv na vypuknutí plzeňského povstání. Za tímto účelem podnikla studentka archivní výzkum, který se stal základem pro její práci, která se současně opírá o odbornou literaturu a dobový tisk. Využité zdroje jsou proto adekvátní a naprosto dostačující. Jako velmi zdařilou pak hodnotím také strukturu práce, která je logická a tvoří jasný a kompaktní celek. Také z formálního hlediska považuji práci navzdory malým drobnostem za velmi zdařilou. Jazyková úroveň textu je pak také na vysoké úrovni, jen někdy kalí dobrý dojem občasný překlep nebo jiný nedostatek. To je však nutné považovat za spíše dílčí a ojedinělý prohřešek. Diplomová práce totiž působí svěžím a zasvěceným dojmem a je bezpochyby výsledkem soustředěného úsilí, které nemohu hodnotit jinak než jako výborné.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> VÝBORNĚ**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Srovnejte vnitropolitický vývoj v Československu v první polovině 50. let s vývojem v ostatních zemích východního bloku.

Jaký byl ekonomický vývoj Československa po provedení měnové reformy?

DATUM: 18.května 2015

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a